Tal afirmação, atrelado aos valores referentes à acidez titulável 
podem estar correlacionados a alta quantidade de CBT Mesófilas e 
Psicrotóficas. Quanto a estas análises microbiológicas; a Tabela 2 
apesenta seus resultados, em que na 1ª amostra apresenta valores de 
510.000 (quinhentas e dez mil) UFC/mL para mesófilas e 26.000.000 

(vinte e seis milhões) UFC/mL para psicrotróficas. Valores totalmente 
fora do exigido pela legislação, já que o art. 7º da IN 76 diz: “o leite 
cru refrigerado de tanque individual ou de uso comunitário deve 
apresentar médias geométricas trimestrais de Contagem Padrão

[...]

melhorias na manutenção e higienização dos equipamentos de ordenha.

Porém devido à resistência dos produtores em aceitar e implementar 
essas práticas, esses valores não só mudaram como aumentaram 
de forma exorbitante. Assim, a 2ª amostra apresentou valores de 
59.000.000 (cinquenta e nove milhões) de UFC/mL para a contagem 
total de microrganismos aeróbios mesófilos (CAM) e 150.000.000 
(cento e cinquenta milhões) UFC/mL para as contagens médias de 
microrganismos psicrotróficos (PS).

Tabela 2 - Análise microbiológica do leite armazenado em tanque de resfriamento 
comunitário no início e final das ações de extensão.

Parâmetros físico-químicos Amostra inicial Amostra final